檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

新竹市政府　函

地址：30051新竹市中正路120號

承辦人：謝佩蓉

電話：03-5216121 -269

電子信箱：05239@ems.hccg.gov.tw

受文者：新竹市立成德高級中學

發文日期：中華民國105年5月16日

發文字號：府教體字第1050076664號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：近日國內出現漢他病毒出血熱確定病例，請學校加強落實

防鼠三不策略，以維師生健康，請查照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署105年5月6日臺教國署學字

第1050052377號函辦理。

二、漢他病毒出血熱由感染漢他病毒引起，為人畜共通傳染病

，在自然界的傳播宿主為囓齒類動物，尤其是環境中常見

的老鼠，人一旦吸入或接觸遭鼠糞尿污染帶有病毒飛揚的

塵土、物體，或被帶病毒的囓齒類動物咬傷，即可能受到

感染。潛伏期數天至2個月，一般可能會出現的症狀包括

發燒、頭痛、倦怠、下背痛、噁心、嘔吐、不等程度出血

現象並侵犯腎臟等。

三、請學校落實「不讓鼠來、不讓鼠住、不讓鼠吃」三不政策

預防感染漢他病毒。學校供膳環境或員生消費合作社販售

食品場所應加強環境清潔與衛生，廚餘或動物飼料應妥為

處理，清除老鼠可能躲藏的死角，如倉庫、儲藏室、垃圾

桶等相關防鼠滅鼠措施，以阻斷生活周遭老鼠可能入侵的

5

1050003674

■■■■■■學務處 ■■■■■■■105/05/16 09:48

■■■■■■■無附件

15

第2頁，共2頁

裝

訂

線

途徑。清理鼠類排泄物時，應先配戴口罩及橡膠手套，並

用稀釋漂白水(10公升清水+100cc市售漂白水)或酒精進行

噴灑，待清毒作用30分鐘後再行清理，以策安全。

四、相關資訊可至衛生福利部疾病管制署全球資訊網(http://

www.cdc.gov.tw)或撥打免費防疫專線1922(或0800-00192

2)洽詢。

正本：新竹市立中學、新竹市立小學、新竹市私立曙光國民小學、矽谷學校財團法人新

竹市矽谷國民中小學、新竹美國學校、亞太美國學校、新竹荷蘭國際學校

副本：本府教育處 2016-05-16
09:38:34